
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 15.12.2022 г. № 718-П 
Челябинск 

Об определении иных обязательных 
условий, включаемых в договор, 
заключаемый исполнителем 
государственных услуг в социальной 
сфере с потребителем 
государственных услуг в социальной 
сфере в целях оказания 
государственных услуг в социальной 
сфере, отнесенных к полномочиям 
исполнительных органов 
Челябинской области 

В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 21 Федерального закона 
«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» 

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Определить следующие иные обязательные условия, включаемые в 

договор, заключаемый исполнителем государственных услуг в социальной 
сфере с потребителем государственных услуг в социальной сфере в целях 
оказания государственных услуг в социальной сфере, отнесенных к 
полномочиям исполнительных органов Челябинской области (далее 
именуются соответственно - договор, государственная услуга в социальной 
сфере), в случае принятия исполнительным органом Челябинской области, 
утверждающим государственный социальный заказ в социальной сфере (далее 
именуется - государственный социальный заказ) и обеспечивающим 
предоставление государственных услуг потребителям государственных услуг в 
социальной сфере (далее именуется - потребитель государственных услуг) в 
соответствии с показателями, характеризующими качество оказания 
государственных услуг в социальной сфере и (или) объем оказания таких услуг 



и установленными государственным социальным заказом, решения о 
необходимости его заключения: 

1) случаи и порядок изменения и расторжения договора; 
2) срок действия договора, соответствующий сроку оказания 

исполнителем государственных услуг в социальной сфере государственной 
услуги в социальной сфере; 

3) стоимость государственной услуги в социальной сфере для 
потребителя государственных услуг и порядок ее оплаты (в случае если 
законодательством Российской Федерации предусмотрено оказание 
государственной услуги в социальной сфере за частичную плату или в случае 
оказания государственной услуги в социальной сфере в объеме, превышающем 
установленный социальным сертификатом на получение государственной 
услуги в социальной сфере объем оказания государственной услуги в 
социальной сфере, и (или) сверх установленного стандарта, если 
соответствующим нормативным правовым актом установлен стандарт оказания 
государственной услуги в социальной сфере); 

4) ответственность потребителя государственных услуг за ущерб, 
причиненный исполнителю государственных услуг в социальной сфере; 

5) место оказания государственной услуги в социальной сфере; 
6) порядок разрешения споров. 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

Председатель 
Правительства Челябинской области А.Л. Текслер 


